
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 中山市芯深电子科技有限公司生产定型

布和植绒布扩建项目

建设单位（盖章）： 中山市芯深电子科技有限公司

编制日期： 2024年 12月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ..................................................................................................................... 12
[...]
二、水环境影响分析

本次扩建不增加生活污水量，生产废水中增加定型喷淋废水和地面清扫废

水，根据给排水分析，扩建部分新增定型喷淋废水 595.2t/a，地面清扫废水 216t/a，

生产废水收集经混凝沉淀预处理后排入高平织染水处理有限公司处理。现有工艺

在实际生产中已改进工艺，减少用水及废水产生量，现有工程用排水量有所削减。

现有工程生产废水实际排水量为 211593.2t/a，环评批复量为 237600t/a，则以新带

老削减水量为 26006.8t/a。扩建后全厂废水产生量为 227452.4t/a，未超过现有环

评批复量。

扩建新增的生产废水与现有废水一起收集经混凝沉淀预处理后排入高平织

染水处理有限公司处理。现有项目生产废水为定型喷淋废水、地面清扫废水、染

色废水，本次扩建新增的生产废水为定型喷淋废水、地面清扫废水（污染物主要

来源于原料洒落，故与染色废水相似），扩建新增的生产废水与现有项目生产废

水水质相似，处理工艺一致，增加水量占总水量比例为 0.38%，对现有废水处理

设施几乎无影响，汇总预处理前后的污染物浓度可参考现有项目废水浓度，水质

情况如下表：

表 72 生产废水污染物类比产生浓度

主要污染物
现有生产废水处理前采样口检

测结果
单位 废水类比浓度

pH值 6.4 无量纲 6~9
CODcr 731 mg/L 731
悬浮物 253 mg/L 253
BOD5 176 mg/L 176



86

色度 128 倍 128
氨氮 13.42 mg/L 13.42

总磷（以 P计） 1.07 mg/L 1.07
总氮（以 N计） 18.21 mg/L 18.21

硫化物 0.02 mg/L 0.02
苯胺类化合物（苯胺类） 0.05 mg/L 0.05

锑 0.0725 mg/L 0.0725
1、现有生产废水处理前采样口检测结果来自中山市芯深电子科技有限公司废水委托监测，

报告编号为 D20241205W14，采样时间为 2024年 12月 6日。

表 73 生产废水污染物类比排放浓度

主要污染物
现有生产废水处理后

采样口检测结果
单位

废水类比浓

度
排放标准

pH值 7.1 无量纲 6~9 6~9
CODcr 376 mg/L 376 500
悬浮物 56 mg/L 56 100
BOD5 114 mg/L 114 150
色度 42 倍 42 80
氨氮 5.75 mg/L 5.75 20

总磷（以 P计） 0.42 mg/L 0.42 1.5
总氮（以 N计） 8.14 mg/L 8.14 30

硫化物 0.01L mg/L 0.01L 0.5
苯胺类化合物（苯胺类） 0.03L mg/L 0.03L 1

锑 0.0213 mg/L 0.0213 0.1
1、现有生产废水处理后采样口检测结果来自中山市芯深电子科技有限公司废水委托监测，

报告编号为 D20241206W13，采样时间为 2024年 12月 6日。

综上，扩建后生产废水排放浓度可达到《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）表 2 间接排放控制要求、《关于调整〈纺织染整工业水污染物

排放标准〉（GB4287-2012）部分指标执行要求的公告》（公告 2015 年第 41 号）

以及中山市高平织染水处理有限公司的进水水质限值要求中的较严值。

表 74 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染

物

种类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

是

否

为

可

行

技

术



87

生

产

废

水

pH值
CODcr
悬浮

物
BOD5

色度

总磷

总氮

氨氮

硫化

物

苯胺

类

锑

进

入

工

业

废

水

集

中

处

理

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定

TA001 预处

理

混凝

沉淀
是 DA001 √是

□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设

施排放口

表 75 废水间接排放口基本信息

序

号

排放口

编号

排放口

地理坐

标 废水排

放量/
（t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经

度

纬

度

名

称

污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

1

生产废

水排放

口
DW001

/ / 227452.4

进

入

工

业

废

水

集

中

处

理

厂

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定

工

作

时

间

高

平

织

染

水

处

理

有

限

公

司

pH值 6~9
CODcr 40
悬浮物 10
BOD5 10
色度 30
总磷 0.5
总氮 15
氨氮 5

硫化物 0.5
苯胺类 0.5

锑 /

表 76 废水污染物排放执行标准

序号 排放口编号
污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放

协议

名称 浓度限值（m/L）

1 DW001

pH值

《纺织染整工业水污染物排放

标准》（GB4287-2012）表 2 间

接排放控制要求、《关于调整〈纺

织染整工业水污染物排放标准〉

（GB4287-2012）部分指标执行

要求的公告》（公告 2015 年第

41 号）以及中山市高平织染水

处理有限公司的进水水质限值

要求中的较严值

6~9（无量纲）

CODcr 500
悬浮物 100
BOD5 150
色度 80
总磷 1.5
总氮 30
氨氮 20

苯胺类 1
硫化物 0.5
总锑 0.1

表 77 废水污染物排放信息表



88

序号 排放口编号
污染物种

类

排放浓度/
（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001

扩

建

前

pH值 6~9 / /
CODcr 500 0.00123 0.406
悬浮物 100 0.00025 0.081
BOD5 150 0.00037 0.122
色度 80 0.00020 0.065

总磷（以

P计）
1.5 0.00000 0.001

总氮（以

N计）
30 0.00007 0.024

氨氮 20 0.00005 0.016
苯胺类 1 0.00000 0.001
硫化物 0.5 0.00000 0.0004
总锑 0.1 0.00000 0.0001

扩

建

部

分

pH值 6~9 / /
CODcr 500 0.00035 0.115
悬浮物 100 0.00007 0.023
BOD5 150 0.00011 0.035
色度 80 0.00006 0.019

总磷（以

P计）
1.5 0.00000 0.0003

总氮（以

N计）
30 0.00002 0.0069

氨氮 20 0.00001 0.0046
苯胺类 1 0.00000 0.0002
硫化物 0.5 0.00000 0.0001
总锑 0.1 0.00000 0.00002

扩

建

后

pH值 6~9 / /
CODcr 500 0.3218 106.202
悬浮物 100 0.0644 21.24
BOD5 150 0.0965 31.861
色度 80 0.0515 16.992

总磷（以

P计）
1.5 0.001 0.319

总氮（以

N计）
30 0.0193 6.372

氨氮 20 0.0129 4.248
苯胺类 1 0.0006 0.212
硫化物 0.5 0.0003 0.106
总锑 0.1 0.0001 0.021

全厂排放口合计

pH值 /
CODcr 106.202
悬浮物 21.24
BOD5 31.861



89

色度 16.992
总磷（以 P计） 0.319

总氮（以 N计） 6.372

氨氮 4.248

苯胺类 0.212

硫化物 0.106

总锑 0.021

扩建新增的生产废水与现有废水一起收集经混凝沉淀预处理后排入高平织

染水处理有限公司处理。相较于现有工程的生产废水（含染色、定型喷淋废水等），

本次扩建新增定型喷淋废水、地面清扫废水水质较简单，且产生量占总废水量比

例较低，对全厂废水的水质无明显影响。现有工程生产废水经混凝沉淀预处理后

污染物排放浓度可达到《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）表 2

间接排放控制要求、《关于调整〈纺织染整工业水污染物排放标准〉（GB4287-2012）

部分指标执行要求的公告》（公告 2015 年第 41 号）以及中山市高平织染水处

理有限公司的进水水质限值要求中的较严值，参考现有工程水质，本次扩建新增

的定型喷淋废水、地面清扫废水经预处理后可达标排放。因现有工程在实际生产

中已改进工艺，减少用水及废水产生量，现有工程用排水量有所削减。现有工程

生产废水实际排水量为 211593.2t/a，环评批复量为 237600t/a，则以新带老削减水

量为 26006.8t/a。本次扩建增加少量生产废水（811.2t/a），增加后全厂废水排放

量未超过现有环评批复量，故现有处理设施留有余量，可满足扩建后全厂生产废

水预处理要求。

中山市高平织染水处理有限公司位于中山市三角镇高平化工区内，总占地面

积为 36667m2，主要接收处理高平工业区的漂染废水，设计处理规模为 78000t/d，

一期工程废水处理工艺为：进水-格网-调节池-气浮池-水解酸化池-活性污泥池-

二沉池-芬顿反应池-达标排放；二期工程废水处理工艺为：进水-格网-调节池-初

沉池-水解酸化池-活性污泥池-MBR 膜池-清水池-芬顿反应池-达标排放；三期工

程废水处理工艺为：进水-调节池（一期气浮池-水解酸化池-厌氧池-缺氧池-活性

污泥池-预沉池-MBR膜池-芬顿反应池-达标排放；四期工程废水处理工艺为：进

水调节池-气浮池-水解酸化池-厌氧池-缺氧池-好氧池-预沉池-MBR膜池-清水池-

芬顿反应池-达标排放。本项目位于中山市高平织染水处理有限公司纳污范围内，

新增生产废水 811.2t/a，日最大排放量为 42.8t/d，占中山市高平织染水处理有限



90

公司处理能力的 0.055%。

排放的污水水质符合中山市高平织染水处理有限公司进水水质的要求，扩建

后全厂废水排放量为 212404.4t/a，未超过现有环评批准排放量 237600t/a，未超

过与中山市高平织染水处理有限公司协议量，具有处理余量，因此，扩建项目定

型喷淋废水排入中山市高平织染水处理有限公司具有可行性。

三、声环境影响分析

1、噪声产排情况

项目生产设备在运行过程中产生一定的机械噪声，全厂设备噪声源强为

65~85dB（A），主要设备噪声源强如下表所示：

表 78 全厂主要设备噪声源强一览表

序号 名称 声源特性 数量（台） 单台源强 备注

室

内

设

备

1 经编织布机 频发 25 75 现有工程

2 整经机 频发 3 70 现有工程

4 经轴整经机 频发 2 70 现有工程

5 化纤倍捻机 频发 2 70 现有工程

6 并线机 频发 1 65 现有工程

7 定型机 频发 15 85 现有工程 4台，

扩建工程 11台
8 染色机 频发 52 70 现有工程

9 离心机 频发 6 80 现有工程

10 植绒生产线 频发 2条 80 扩建工程

室

外

设

备

1 风机 频发 8套 85 现有工程 3套，

扩建工程 5套

2 喷淋塔 频发 7套 75 现有工程 3套，

扩建工程 4套
项目噪声源较多，但声源均安置在厂房内或相应的设备室内，现有工程已做

好声源处的降噪隔音设施，减少对周围声环境的影响，具体防治措施如下：

（1）室内设备在选型过程中积极选取先进低噪声设备，并对各类设备进行

合理安装，生产设备在安装过程中铺装减震基座、减震垫等设施（根据《噪声与

振动控制手册》（机械工业出版社）加装减振底座的综合降噪效果为 5~8dB（A），

本项目取 8dB（A））。现有设备已选取低噪声设备并安装减震底座进行降噪，

本次扩建的 11台定型机和两条植绒生产线扩建相应的减震基座、减震垫等设施；

（2）参考《环境噪声控制工程》（高等教育出版社，洪宗辉等），单层墙



91

体隔声平均隔声量为 39~52dB（A），墙体选用 1/4砖墙，隔声量为 42dB（A）。

采用隔声性能良好的门窗，考虑门窗隔声效果与墙体相比较差，隔声量保守取值

为 30dB（A）。现有厂房二、厂房三、厂房四本次扩建 4台定型机，可依托现有

厂房墙体隔声降噪；扩建的厂房一中本次扩建 7台定型机，采用扩建的厂房墙体

进行隔声降噪。

（3）室外风机及废气处理设施优先选取先进低噪声设备，并在安装过程中

铺装减震基座、减震垫等设施，根据《噪声与振动控制手册》（机械工业出版社）

加装减振底座的综合降噪效果为 5~8dB（A），本项目取 8dB（A）。同时设置

隔声罩，根据《环境工程设计手册》（魏先勋），普通级隔声罩隔声量为 10~20dB

（A），中效级隔声罩隔声量为 20~30dB（A），按匹配的主机外形尺寸大小和

安装、维修的实际需要对室外风机安装中效级隔声罩，隔音效果取中间值 30dB

（A）。合理布局噪声源，将室外声源布置于相应生产车间顶楼北侧，利用整体

厂房和厂内建筑物的阻隔作用及声波本身的距离衰减来减少对厂界外东南侧

57m处敏感点。合理布局后，室外设备与敏感点最近距离为 120m。现有设备已

选取低噪声设备并安装减震底座进行降噪，本次扩建的室外设备扩建相应的减震

基座、减震垫等设施；

（4）本次扩建 6层高生产厂房一栋，位于厂区内南侧，同时扩建 11台定型

机和两条植绒生产线。其中定型机 3台位于厂房一的第二层，4台位于厂房一的